
 

 

 

 
At: Gadeirydd ac Aelodau’r  Pwyllgor 

Cynllunio 
Dyddiad: 

 
5 Tachwedd 2018 
 

 Rhif Union: 
 

01824 712589 
 

 ebost: democrataidd@sirddinbych.gov.uk 
 

 
 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y PWYLLGOR CYNLLUNIO, DYDD MERCHER, 14 
TACHWEDD 2018 am 9.30 AM yn SIAMBR Y CYNGOR, NEUADD Y SIR, RHUTHUN 
LL15 1YN 
 
Yn gywir iawn 
 
 
G Williams 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd 
 
 
AGENDA 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT  (Tudalennau 9 - 10) 

 Aelodau i ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu gysylltiad sy'n rhagfarnu yn 

y busnes a nodwyd i'w ystyried yn y cyfarfod hwn. 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD   

 Hysbysiad o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 

fel materion brys yn unol ag Adran 100B (4) Deddf Llywodraeth Leol 1972. 

4 COFNODION  (Tudalennau 11 - 18) 

 Cadarnhau cywirdeb cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a gynhaliwyd ar 

17 Hydref 2018 (amgaeir copi). 

 
 
 
 
 
 
 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

 
CEISIADAU AM GANIATÂD I DDATBLYGU (EITEMAU 5 – 9) - 
 
5 CAIS RHIF 16/2018/0649/PR – LON CAE GLAS, LLANBEDR DYFFRYN 

CLWYD, RHUTHUN  (Tudalennau 19 - 46) 

 Ystyried cais ar gyfer manylion ymddangosiad, tirlunio, gosodiad a maint 1 

annedd a gyflwynir yn unol ag amod rhif 1 yng nghaniatâd amlinellol cod 

16/2017/1074 (cais materion a gadwyd yn ôl); cynllun parcio a throi a 

manylion draenio dŵr budr a dŵr wyneb a gyflwynir yn unol ag amodau 7 ac 

11 caniatâd amlinellol cod 16/2017/1074 ar dir (rhan o ardd) Cae Glas, Lon 

Cae Glas, Llanbedr Dyffryn Clwyd, Rhuthun (amgaeir copi). 

6 CAIS RHIF 40/2018/0151/PF – THE REAL PETFOOD COMPANY, UNED 2, 
ROYAL WELCH AVENUE, BODELWYDDAN, Y RHYL  (Tudalennau 47 - 
70) 

 Ystyried cais am ganiatâd i godi un corn simdde 35 metr mewn uchder a 2m 

mewn diamedr sy’n sefyll yn annibynnol, wedi’i leoli i’r gogledd o'r ffatri yn 

The Real Petfood Company, Uned 2, Royal Welch Avenue, Bodelwyddan, Y 

Rhyl (amgaeir copi). 

7 CAIS RHIF 40/2017/1133/PF – THE REAL PETFOOD COMPANY, UNED 2, 
ROYAL WELCH AVENUE, BODELWYDDAN, Y RHYL  (Tudalennau 71 - 
86) 

 Ystyried cais am ganiatâd i godi estyniad i’r ffatri bresennol er mwyn darparu 

gofod swyddfa ychwanegol yn The Real Petfood Company, Uned 2, Royal 

Welch Avenue, Bodelwyddan, Y Rhyl (amgaeir copi). 

8 CAIS RHIF 45/2018/0341/PF – DERWEN HOUSE, FFORDD DERWEN, Y 
RHYL  (Tudalennau 87 - 102) 

 I ystyried cais am ganiatâd i leoli cynwysyddion storio yn Derwen House, 

Ffordd Derwen, Y Rhyl, LL18 2LS (amgaeir copi). 

9 CAIS RHIF 45/2018/0822/PF – 41-42 RHODFA’R DWYRAIN, Y RHYL  
(Tudalennau 103 - 126) 
 
Ystyried cais am ganiatâd i adeiladu 41 o fflatiau cymdeithas dai ar gyfer 

preswylwyr lleol dros 55 oed yn ogystal â chreu a newid mynediadau i 

gerbydau a cherddwyr, darpariaeth parcio cysylltiedig a gwaith cysylltiedig yn 

41-42 Rhodfa’r Dwyrain, Y Rhyl, LL18 3AW (amgaeir copi) 

 

 



 

AELODAETH 
 
Y Cynghorwyr 
 
Joe Welch (Cadeirydd) 
 

Alan James (Is-Gadeirydd) 
 

Ellie Chard 
Ann Davies 
Meirick Davies 
Peter Arnold Evans 
Brian Jones 
Huw Jones 
Tina Jones 
Gwyneth Kensler 
Christine Marston 
 

Bob Murray 
Merfyn Parry 
Pete Prendergast 
Andrew Thomas 
Tony Thomas 
Julian Thompson-Hill 
Emrys Wynne 
Mark Young 
 

 
COPIAU I’R: 
 
Holl Gynghorwyr er gwybodaeth 
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned  
 



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 CROESO I BWYLLGOR CYNLLUNIO CYNGOR SIR 
DDINBYCH 

 

SUT Y CYNHELIR Y CYFARFOD 
 
Oni bai y bydd Cadeirydd y Pwyllgor yn dweud yn wahanol, bydd trefn y prif eitemau a drafodir yn dilyn y rhaglen a nodir 
ar ddechrau'r adroddiad hwn. 
 

 

Cyflwyniad cyffredinol 
 
Bydd y Cadeirydd yn agor y cyfarfod am 9.30am ac yn croesawu pawb i’r Pwyllgor Cynllunio. 
 
Bydd y Cadeirydd yn holi a oes unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb a datganiadau o gysylltiad. 
 
Bydd y Cadeirydd yn gwahodd Swyddogion i wneud cyflwyniad byr i’r materion sy’n berth
[...]
 voting on the application 

3 – to REFUSE the application 

 
 
 
When voting on special reports and enforcement items, on the 
voting keyboard, press 
 

1 - to ACCEPT THE OFFICER RECOMMENDATION 

2 - to ABSTAIN from voting on the recommendation  

3 - to NOT ACCEPT THE OFFICER RECOMMENDATION 

 
 
 
In the event of problems with the electronic voting system, the Chair 
or Officers will advise on the procedures to be followed. 
 

Tudalen 8



 
 
 
DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000 

 

 

 
Cod Ymddygiad Aelodau 
 

DATGELU A CHOFRESTRU BUDDIANNAU 
 
  

Rwyf i, 
(enw) 

  

  

*Aelod /Aelod cyfetholedig o 
(*dileuer un) 

Cyngor Sir Ddinbych   

 
 

 

YN CADARNHAU fy mod wedi datgan buddiant *personol / personol a 
sy’n rhagfarnu nas datgelwyd eisoes yn ôl darpariaeth Rhan III cod 
ymddygiad y Cyngor Sir i Aelodau am y canlynol:- 
(*dileuer un) 

Dyddiad Datgelu:   

   

Pwyllgor (nodwch):   

   

Agenda eitem   

   

Pwnc:   

   

Natur y Buddiant: 

(Gweler y nodyn isod)* 

 

 

 

 
 

 

   

Llofnod    

   

Dyddiad   

 

Noder: Rhowch ddigon o fanylion os gwelwch yn dda, e.e. 'Fi yw perchennog y tir sy’n gyfagos i'r cais 
ar gyfer caniatâd cynllunio a wnaed gan Mr Jones', neu 'Mae fy ngŵr / ngwraig yn un o weithwyr y 
cwmni sydd wedi gwneud cais am gymorth ariannol'. 

Tudalen 9

Eitem Agenda 2



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

PWYLLGOR CYNLLUNIO 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Cynllunio a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, Neuadd y Sir, 
Rhuthun LL15 1YN, Dydd Mercher, 17 Hydref 2018 am 9.30 am. 
 

YN BRESENNOL 
 
Y Cynghorwyr Ellie Chard, Meirick Davies, Brian Jones, Huw Jones, Christine Marston, 

Bob Murray, Merfyn Parry, Pete Prendergast, Andrew Thomas, Julian Thompson-Hill, 

Joe Welch (Cadeirydd), Emrys Wynne a Mark Young. 

 

Aelodau Lleol – Y Cynghorwyr Mabon ap Gwynfor, Martyn Holland a Graham Timms. 

 

HEFYD YN BRESENNOL 

 

Arweinydd Tîm – Tîm Lleoedd (SC); Rheolwr Rheoli Datblygu (PM); Prif Swyddog 

Cynllunio (IW); Uwch-beiriannydd – Priffyrdd (MP); Rheolwr Cynllunio Strategol a Thai 

(AL); Swyddog Cynllunio Strategol (KB); Swyddog Datblygu a Strategaeth Tai Lleol (JA); 

a Gweinyddwr Pwyllgorau (SLW) 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorwr(wyr) 
Ann Davies, Peter Arnold Evans, Alan James, Tina Jones, Gwyneth Kensler a/ac 
Tony Thomas 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Dim. 
 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Dim. 
 

4 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a gynhaliwyd ar 17 Hydref 
2018. 
 
PENDERFYNWYD bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 17 Hydref 2018 yn 
cael eu cymeradwyo fel cofnod cywir. 
 

5 CEISIADAU AM GANIATÂD AR GYFER DATBLYGU (EITEMAU 5 – 8 AC 11 - 
12)  
 
Cyflwynwyd ceisiadau a ddaeth i law a oedd angen penderfyniad gan y pwyllgor, 
ynghyd â dogfennau cysylltiedig.  Cyfeiriwyd hefyd at wybodaeth ategol hwyr 
(taflenni glas) a ddaeth i law ers cyhoeddi’r rhaglen a oedd yn gysylltiedig â 

Tudalen 11

Eitem Agenda 4



cheisiadau penodol.  Er mwyn bodloni ceisiadau i siarad gan y cyhoedd, cytunwyd i 
amrywio trefn ceisiadau ar y rhaglen yn unol â hynny. 
 

6 CAIS RHIF CAIS RHIF 21/2018/0293/PF – 16 LÔN Y RHEITHORDY, 
LLANFERRES, YR WYDDGRUG  
 
Cyflwynwyd cais i ddymchwel portsh a chodi garej cysylltiedig (cynllun wedi’i 
ddiwygio) yn 16 Rectory Lane, Llanferres, yr Wyddgrug. 
 
Siaradwr Cyhoeddus -  
 
Mr B. Barton (Yn erbyn) – mynegodd bryderon am effaith y cynigion ar y ffordd i 
mewn ac allan o Rif 18 Rectory Lane.  Cyfeiriodd hefyd at sylwadau yn adroddiad y 
Swyddog i Bwyllgor mis Medi.   
 
Trafodaeth Gyffredinol – Siaradodd y Cynghorydd Emrys Wynn ar ran y 
Cynghorydd Gwyneth Kensler nad oedd yn gallu mynychu’r cyfarfod ond roedd 
wedi bod ar Ymweliad Safle a gynhaliwyd ddydd Gwener 12 Hydref 2018.  Roedd y 
Cynghorydd Kensler wedi cadarnhau nad oedd rheswm dros wrthwynebu’r cais yn 
ei barn hi. 
 
Cadarnhawyd bod yr ymweliad safle wedi bod yn hynod o ddefnyddiol oherwydd 
roedd swyddogion o’r tîm technegol wedi bod yn bresennol hefyd. 
 
Mynegodd yr Aelod Lleol, y Cynghorydd Martyn Holland bryderon o ran rheolaethau 
dros fanylion/sadrwydd adeiladol waliau cynnal a oedd yn agos at ffiniau’r eiddo 
cyfagos.  Ymatebodd y Prif Swyddog Cynllunio drwy gadarnhau bod Swyddogion 
Rheoli Adeiladu wedi cynghori y byddai angen cymeradwyaeth dan Reoliadau 
Adeiladu o ran manylion y wal gynnal.  Gan fod y wal gynnal o flaen y garej wedi’i 
dangos fel parhad o adeilad y garej, deallwyd y byddai hon hefyd yn destun 
asesiad fel rhan o gais Rheoliadau Adeiladu. 
 
Cadarnhawyd hefyd y byddai nodyn arbennig i’r ymgeisydd, pe bai caniatâd yn cael 
ei roi, yn cael ei atodi i bwysleisio’r angen i ddilyn gweithdrefnau priodol o ran y 
prosesau dylunio a chymeradwyo sy’n gysylltiedig ag elfennau wal gynnal y 
cynigion. 
 
Cynnig – Cynigiodd y Cynghorydd Alan James argymhelliad y swyddog i 
gymeradwyo’r cais, ac eiliwyd gan y Cynghorydd Bob Murray. 
 
PLEIDLAIS: 
CYMERADWYO - 13 
YMATAL - 0 
GWRTHOD - 1 
 
PENDERFYNWYD RHOI caniatâd yn unol ag argymhelliad y swyddog fel a nodir 
yn yr adroddiad. 
 
 

Tudalen 12



7 CAIS RHIF 47/2018/0411/PF - NEW INN COTTAGE, TREMEIRCHION. 
LLANELWY.  
 
Daeth cais i law ar gyfer dymchwel bwthyn a chodi annedd newydd a garej ar 
wahân, gyda charafán sefydlog a chlostir cysylltiedig yn New Inn Cottage, 
Tremeirchion, Llanelwy. 
 
Siaradwr Cyhoeddus -  
 
Mr Edward Hughes (o blaid) – eglurodd fod y cais wedi’i gyflwyno ar gyfer 
dymchwel y bwthyn presennol ac adeiladu cartref teuluol sy’n addas ar gyfer y 
dyfodol. Roedd yn bwriadu ailgylchu cymaint o’r deunyddiau o’r hen fwthyn ag oedd 
yn bosibl.  Byddai deunyddiau lleol yn cael eu defnyddio, a chrefftwyr lleol. 
Cadarnhaodd ei fod wedi gweithio gyda swyddogion Cyngor Sir Ddinbych, 
asiantaethau allanol a’r gymuned leol i sicrhau y byddai’r cais yn dderbyniol i bawb.   
 
Trafodaeth Gyffredinol – cadarnhawyd bod yr ymweliad safle wedi bod yn hynod 
o ddefnyddiol oherwydd bod y tu allan i’r hen fwthyn i’w weld mewn cyflwr cymharol 
dda ond wrth fynd i mewn i’r eiddo, roedd yn glir ei fod mewn cyflwr adfeiliedig ac 
nad oedd yn strwythurol gadarn.  Byddai’n anodd gwella’r adeilad presennol ar gost 
resymol. 
 
Roedd yr ymgeiswyr wedi gweithio’n galed gyda’r Adran Gynllunio ac wedi rhoi 
ystyriaeth i’r cyngor a roddwyd.  Byddai’r annedd arfaethedig yn darparu cartref 
teuluol modern a oedd yn effeithlon o ran ynni. 
 
Cadarnhaodd Swyddogion y byddai cofnod ffotograffig cyflawn yn cael ei gadw ar 
gyfer y dyfodol, oherwydd oedran y bwthyn presennol.   
 
Dywedwyd wrth Aelodau y byddai amod ychwanegol yn cael ei gynnwys pe bai’r 
cais yn cael ei ganiatáu. 
 
 “9.  Caiff y garafán breswyl ei symud o’r safle dim hwyrach nag un mis o ddyddiad 
preswylio cyntaf yr annedd newydd. 
Rheswm: Er budd harddwch ac oherwydd mai dim ond ar gyfer cam adeiladu’r 
datblygiad mae angen y llety.” 
 
Cynnig – Cynigiodd y Cynghorydd Christine Marston argymhelliad y swyddog i 
gymeradwyo’r cais, ac eiliwyd gan y Cynghorydd Julian Thompson-Hill. 
 
PLEIDLAIS: 
CYMERADWYO - 13 
YMATAL - 0  
GWRTHOD - 1 
 
PENDERFYNWYD RHOI caniatâd i’r cais yn unol ag argymhellion y swyddog fel a 
nodir yn yr adroddiad. 
 
 
 

Tudalen 13



8 CAIS RHIF 03/2018/0531/PF - PRINCE OF WALES, STRYD Y RHAGLAW, 
LLANGOLLEN  
 
Cyflwynwyd cais ar gyfer trawsnewid ac addasu llety preswyl uwchben y tŷ tafarn i 
ffurfio 2 fflat hunangynhwysol yn Prince of Wales, Stryd y Rhaglaw, Llangollen. 
 
Mynegodd Aelod Lleol, y Cynghorydd Graham Timms, ei gefnogaeth i’r cais 
oherwydd roedd angen mawr yn yr ardal am y math o dai a gynigir. 
 
Cynnig – Cynigiodd y Cynghorydd Huw Jones argymhelliad y swyddog i 
gymeradwyo’r cais, ac eiliwyd gan y Cynghorydd Julian Thompson-Hill. 
 
PLEIDLAIS: 
CYMERADWYO - 14 
YMATAL - 0 
GWRTHOD - 0 
 
PENDERFYNWYD RHOI caniatâd yn unol ag argymhellion y swyddog fel a nodir 
yn yr adroddiad. 
 

9 CAIS RHIF 21/2018/0601/PF - HYFRYDLE, MAESHAFN, YR WYDDGRUG  
 
Cyflwynwyd cais ar gyfer codi estyniadau i annedd a dymchwel garej i ddarparu 
parcio oddi ar y ffordd yn Hyfrydle, Maeshafn, yr Wyddgrug. 
 
Mynegodd Aelod Lleol, y Cynghorydd Martyn Holland ei gefnogaeth i’r cais 
oherwydd roedd angen diweddaru’r eiddo er mwyn bodloni safonau byw modern. 
 
Cynnig – Cynigiodd y Cynghorydd Julian Thompson-Hill argymhelliad y swyddog i 
gymeradwyo’r cais, ac eiliwyd gan y Cynghorydd Brian Jones. 
 
PLEIDLAIS: 
CYMERADWYO - 14 
YMATAL - 0 
GWRTHOD - 0 
 
PENDERFYNWYD RHOI caniatâd yn unol ag argymhellion y swyddog fel a nodir 
yn yr adroddiad. 
 

10 PROSIECT CYSYLLTU GOGLEDD CYMRU  
 
Cyflwynwyd yr adroddiad i ddarparu gwybodaeth gefndir o ran cynigion y Grid 
Cenedlaethol i redeg cysylltiad grid o orsaf bŵer niwclear arfaethedig Wylfa i is-
orsaf ym Mhentir, ger Bangor. 
 
Roedd yn amlinellu sail y cynigion a’r camau gweithdrefnol a oedd yn rhan o 
archwilio’r cais gan yr Arolygiaeth Gynllunio, a oedd yn cynnwys rhoi gwybod i 
Gyngor Sir Ddinbych fel awdurdod â ffin weinyddol a rennir â Gwynedd, un o’r 
Siroedd lle byddai’r datblygiad yn digwydd. 
 

Tudalen 14



Yn dilyn trafodaeth, cytunodd aelodau na ddylai Cyngor Sir Ddinbych gymryd rhan 
pellach yng ngham Archwilio prosiect Cysylltu Gogledd Cymru. 
 
Cynnig – gan y Cynghorydd Huw Jones i gytuno ag argymhelliad y swyddog fel a 
nodir yn yr adroddiad, ac eiliwyd gan y Cynghorydd Bob Murray. 
 
PLEIDLAIS: 
CYTUNO AG ARGYMHELLIAD Y SWYDDOG - 14 
GWRTHOD A MYND YN ERBYN ARGYMHELLIAD Y SWYDDOG - 0 
 
PENDERFYNWYD bod y Pwyllgor yn cytuno i Swyddogion roi gwybod i’r 
Arolygiaeth Gynllunio nad yw Cyngor Sir Ddinbych yn dymuno bod yn rhan pellach 
o gam Archwilio prosiect Cysylltu Gogledd Cymru. 
 

11 CYNLLUN DATBLYGU LLEOL SIR DDINBYCH 2006 - 2021: ADRODDIAD 
MONITRO BLYNYDDOL DRAFFT  2018  
 
Cyflwynwyd adroddiad gan y Swyddog Cynllunio Strategol i roi gwybod i aelodau 
am gynnwys Adroddiad Monitro Blynyddol y Cynllun Datblygu Lleol (CDLl) 2018. 
 
Cynnig – Cynigiodd y Cynghorydd A
[...]
5.  
Roedd 11 Rhos Helyg yn un o dair annedd fforddiadwy.  Yn yr adroddiad, 
amlinellodd swyddogion y profion roedd rhaid eu gwneud er mwyn penderfynu ar y 
cais, a oedd yn canolbwyntio ar p’un a oedd y cytundeb cyfreithiol yn parhau i fod â 
phwrpas cynllunio defnyddiol ac a fyddai swm gohiriedig i’r swm hwnnw yn 
cyflawni’r pwrpas hwnnw yr un mor dda. 
 
Mynegodd Aelod Lleol, y Cynghorydd Mabon ap Gwynfor ei gefnogaeth i’r 
ymgeisydd a dywedodd, yn ei farn ef, fod £10,000 yn gynnig addas, a p’un a oedd 
darparu swm gohiriedig o £10,000 yn cyflawni’r pwrpas hwnnw yr un mor dda. 
 
Ar y pwynt hwn, cynigiodd y Cynghorydd Emrys Wynne fod yr eitem yn cael ei 
gohirio i alluogi Mr Roberts a’r Cyngor i drafod ymhellach pa swm gohiriedig 
fyddai’n dderbyniol er mwyn i’r mater symud ymlaen.  Ni chafwyd eilyddion i gynnig 
y Cynghorydd Wynne, felly ni chafwyd pleidlais am ohirio’r mater. 
 
Cododd Aelodau gwestiynau o ran cyfrifo ffigurau’r swm gohiriedig, a darparodd 
Swyddogion ymatebion ffeithiol i gynorthwyo â rhoi ystyriaeth i’r materion.     
 
Cynnig – Cynigiodd y Cynghorydd Brian Jones i wrthod y cais yn unol ag 
argymhelliad y swyddog, ac eiliwyd gan y Cynghorydd Christine Marston. 
 
PLEIDLAIS: 
CYMERADWYO DERBYN Y SWM GOHIRIEDIG - 3 
YMATAL - 1 
GWRTHOD DERBYN Y SWM GOHIRIEDIG - 10 
 
PENDERFYNWYD bod yr Awdurdod Cynllunio Lleol yn GWRTHOD addasu 
Rhwymedigaeth Adran 106 drwy dynnu 11 Rhos Helyg o’r cytundeb wrth dalu swm 
gohiriedig o £10,000. 
 
 

 
Daeth y cyfarfod i ben am 11.30 a.m. 
 

 

Tudalen 17



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



WARD: 
 

Llanbedr Dyffryn Clwyd/Llangynhafal 
 

AELOD WARD: 
 

Cynghorydd Huw O. Williams  

RHIF Y CAIS: 
 

16/2018/0659/ PR 

CYNNIG: 
 

Manylion ymddangosiad, tirlunio, gosodiad a maint 1 annedd a 
gyflwynir yn unol ag amod rhif 1 yng nghaniatâd amlinellol cod 
16/2017/1074 (cais materion a gadwyd yn ôl); cynllun parcio a 
throi a manylion draenio dŵr budr a dŵr wyneb a gyflwynir yn 
unol ag amod 7 ac 11 caniatâd am
[...]
ting with the Local Planning Authority, no later than 
the next planting season. 

5. Should the use of the site by the Applicants (HBL Leisure) cease for a period in excess of six 
months, the storage containers and all equipment/development associated with them shall be 
removed from the land within six months of the cessation of the use, and the land shall be 
restored to a parking area, unless the written approval of the Local Planning Authority has 
been obtained to an alternative detail. 

 
 
 
The reasons for the conditions are:- 
 
1. To comply with the provisions of Section 91 of the Town and Country Planning Act 1990. 
2. For the avoidance of doubt and to ensure a satisfactory standard of development. 
3. To ensure the development is served by a safe and satisfactory access and parking/turning 

facilities, and in the interests of the free and safe movement of traffic on the adjacent 
highway. 

4. In the interests of visual and residential amenity. 
5. In the interest of visual amenity. 
 
 
 

Tudalen 102



WARD: 
 

Dwyrain y Rhyl 
 

AELOD(AU) WARD: 
 

Cynghorydd Tony Thomas (c) 
Cynghorydd Barry Mellor  
 

RHIF Y CAIS: 
 

45/2018/0822/ PF 

CYNNIG: 
 

Adeiladu 41 o fflatiau cymdeithas dai ar gyfer preswylwyr lleol 
dros 55 oed yn ogystal â chreu a newid mynediadau i gerbydau a 
cherddwyr, darpariaeth barcio gysylltiedig a gwaith cysylltiedig  
 

LLEOLIAD: 41-42  East Parade  Y Rhyl  LL18 3AW 
 

 

Tudalen 103

Eitem Agenda 9



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



45/2018/0822
Scale: 1:1250
Printed on: 24/10/2018 at 17:04 PM © Denbighshire County Council

© Crown copyright and database rights 2017 Ordnance Survey 100023408.© Crown copyright and database rights 2017 Ordnance Survey 100023408.

20 m
100 f t

Tudalen 105



Tudalen 106



Tudalen 107



Tudalen 108



Tudalen 109



Tudalen 110



Tudalen 111



Tudalen 112



Tudalen 113



Tudalen 114



 Sarah Stubbs 
WARD : 
 

Rhyl East 
 

WARD MEMBER(S): 
 

Cllr Tony Thomas (c) 
Cllr Barry 
[...]
obtained approval under Section 104 of the Water Industry Act 
1991 for the formal adoption of drainage. The drainage proposal will be subject to Welsh Minister 
design and Sewers for Adoption (7th Edition) standards. It is a mandatory requirement for the 
applicant to obtain Section 104 approval for the laying of adoptable drainage. Should the proposal 
alter as a result of the Section 104 process, the applicant will be responsible for notifying the Local 
Planning Authority. 
 
 
If you have any queries please contact the undersigned on 0800 917 2652 or via email at 
developer.services@dwrcymru.com 
 
 
Notification of Commencement of Development and Display of Site Notice 
The Development Management Procedure (Wales) (Amendment) Order 2016 places a duty on you to 
notify the Local Planning Authority of the commencement of development and to display a notice on 
site. You must complete and return a 'Notification of initiation of development' form and display a site 
notice (please find blank forms/notice attached). Further information relating to the requirements is 
available on the Planning pages at www.denbighshire. gov.uk or www.gov.wales/topics/planning. 
 
 
 

Tudalen 126


	Rhaglen
	1 YMDDIHEURIADAU
	Voting procedure at Planning Committee

	2 DATGANIADAU O FUDDIANT
	4 COFNODION
	5 CAIS RHIF 16/2018/0649/PR – LON CAE GLAS, LLANBEDR DYFFRYN CLWYD, RHUTHUN
	Final report 16_2018_0659
	16/2018/0659
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page


	6 CAIS RHIF 40/2018/0151/PF – THE REAL PETFOOD COMPANY, UNED 2, ROYAL WELCH AVENUE, BODELWYDDAN, Y RHYL
	Final report 40_2018_0151
	40/2018/0151
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Report 40-2018-0151.pdf
	REASONS FOR DELAY IN DECISION (where applicable):

	Report 40-2018-0151.pdf
	REASONS FOR DELAY IN DECISION (where applicable):



	7 CAIS RHIF 40/2017/1133/PF – THE REAL PETFOOD COMPANY, UNED 2, ROYAL WELCH AVENUE, BODELWYDDAN, Y RHYL
	Final report 40_2017_1133
	40/2017/1133
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page


	8 CAIS RHIF 45/2018/0341/PF – DERWEN HOUSE, FFORDD DERWEN, Y RHYL
	Final report 45_2018_0341
	45/2018/0341
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Report 40-2018-0151.pdf
	REASONS FOR DELAY IN DECISION (where applicable):

	Report 45-2018-0341.pdf
	REASONS FOR DELAY IN DECISION (where applicable):



	9 CAIS RHIF 45/2018/0822/PF – 41-42 RHODFA’R DWYRAIN, Y RHYL
	Final report  45_2018_0822
	45/2018/0822
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page





Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR CYNLLUNIO  
 
Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Cynllunio a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, Neuadd y Sir, 
Rhuthun, ddydd Mercher, 14 Tachwedd 2018 am 9.30am.  
 

YN BRESENNOL  

 

Y Cynghorwyr Ellie Chard, Meirick Davies, Peter Evans, Alan James (Is-Gadeirydd), 

Brian Jones, Huw Jones, Tina Jones, Gwyneth Kensler, Christine Marston, Bob Murray, 

Pete Prendergast, Andrew Thomas, Tony Thomas, Julian Thompson-Hill, Joe Welch 

(Cadeirydd), Emrys Wynne a Mark Young 

 

Aelod Lleol – Y Cynghorydd Richard Mainon  

 

HEFYD YN BRESENNOL 

 

Arweinydd Tîm – Tîm Lleoedd (SC): Rheolwr Rheoli Datblygu (PM); Prif Swyddog 

Cynllunio (IW); Uwch Beiriannydd – Priffyrdd (MP); Rheolwr Busnes Diogelu’r Cyhoedd 

(AL); a Gweinyddwr Pwyllgor (SJ)  

 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorwr(wyr) 
Ann Davies a/ac Merfyn Parry 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Dim. 
 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Dim. 
 

4 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a gynhaliwyd ar 17 Hydref 
2018. 
 
Nodwyd fod y Cynghorydd Alan James yn bresennol yng nghyfarfod y Pwyllgor 
Cynllunio ar 17 Hydref 2018, dylid dileu ei enw o’r rhestr o aelodau oedd wedi anfon 
ymddiheuriad. 
 
PENDERFYNWYD yn amodol ar yr uchod, cymeradwyo cofnodion y cyfarfod a 
gynhaliwyd ar 17 Hydref 2018 fel cofnod cywir. 
 
 
 
 



CEISIADAU AM GANIATÂD I DDATBLYGU (EITEMAU 5 - 9) - 
 
Cyflwynwyd ceisiadau a oedd yn gofyn am benderfyniad y Pwyllgor ynghyd â’r dogfennau 
cysylltiol.  Cyfeiriwyd hefyd at yr wybodaeth atodol a gyflwynwyd yn hwyr (taflenni glas) a 
dderbyniwyd ers cyhoeddi'r Rhaglen ac a oedd yn ymwneud â cheisiadau penodol.  Er 
mwyn caniatáu ceisiadau gan aelodau’r cyhoedd i gyflwyno sylwadau, cytunwyd y dylid 
amrywio trefn y ceisiadau yn y rhaglen.  
 
 
5 CAIS RHIF 16/2018/0649/PR – LÔN CAE GLAS, LLANBEDR DYFFRYN CLWYD, 

RHUTHUN  
 
Cyflwynwyd cais ar gyfer manylion ymddangosiad, tirlunio, gosodiad a maint 1 
annedd a gyflwynir yn unol ag amod rhif 1 yng nghaniatâd amlinellol cod 
16/2017/1074 (cais materion a gadwyd yn ôl); cynllun parcio a throi a manylion 
draenio dŵr budr a dŵr wyneb a gyflwynir yn unol ag amodau 7 ac 11 caniatâd 
amlinellol cod 16/2017/1074 ar dir (rhan o ardd) Cae Glas, Lôn Cae Glas, Llanbedr 
Dyffryn Clwyd, Rhuthun (amgaeir copi). 
 
Siaradwyr Cyhoeddus - 
 
Dr David Edwards (O blaid) - yn nodi bod dau wrthwynebiad i’r cais cynllunio 
wedi’u codi’n flaenorol a darparwyd ateb gan Mr M Roberts o Sustain Architecture 
(asiant) i’r gwrthwynebwyr.    
Nodwyd nad oedd erioed wedi bod yn fwriad i ddefnyddio tanc septig ar gyfer 
draenio dŵr budr, ac roedd y cynnig bob amser wedi bod yn offer carthion system-
disg.  Byddai’r arllwysiad o offer o’r fath yn diwallu gofynion y DU ac Ewropeaidd ac 
roedd yn cael ei dderbyn gan Dŵr Cymru.  
 
Dywedodd y siaradwr yn ei farn ef nad oedd wedi bod yn ofyniad cael lle troi ar 
gyfer cerbydau cludiant ar safle un annedd yn ystod gwaith adeiladu.   
 
Trafodaeth Gyffredinol -  
 
Gofynnodd y Cynghorydd Huw Jones a oedd barn Ardal o Harddwch Naturiol 
Eithriadol wedi’i gymryd i ystyriaeth pan oedd Swyddogion wedi asesu’r cais.   
Gofynnwyd a oedd yna achos i orfodi defnyddio cerrig ar y waliau a llechi ar y to.  
Gofynnodd y Cynghorydd Jones am eglurhad ynglŷn â barn Ardal o Harddwch 
Naturiol Eithriadol a’r rhesymau am yr amodau a osodwyd.  
 
Cadarnhaodd y Prif Swyddog Cynllunio bod sylwadau’r AHNE wedi eu hystyried a 
bod y defnydd o ddeunyddiau wedi’i asesu yng nghyd-destun y rhai a ddefnyddiwyd 
ar eiddo yn yr ardal.      
 
Cynnig – Cynigiodd y Cynghorydd Gwyneth Kensler argymhelliad y swyddog i 
gymeradwyo’r cais, ac eiliwyd hyn gan y Cynghorydd Julian Thompson-Hill.  
 
PLEIDLAIS:  
CYMERADWYO - 17 
GWRTHOD - 0 



YMATAL - 0 
  
PENDERFYNWYD y dylid CYMERADWYO’R cais yn unol ag argymhellion y 
swyddogion a nodwyd yn yr adroddiad. 
 

6 CAIS RHIF 40/2018/0151/PF – THE REAL PETFOOD COMPANY, UNED 2, 
ROYAL WELCH AVENUE, BODELWYDDAN, Y RHYL  
 
Cyflwynwyd cais i godi un corn simnai 35 metr mewn uchder a 2m mewn diamedr 
sy’n sefyll yn annibynnol, wedi’i leoli i’r gogledd o'r ffatri yn The Real Petfood 
Company, Uned 2, Royal Welch Avenue, Bodelwyddan. 
 
Siaradwr Cyhoeddus - 
 
Sioned Edwards (Cadnant Planning)(O blaid) – yn nodi fod y busnes yn cyflogi 
dros saith deg o bobl ac roedd wedi ymrwymo i fynd i’r afael â phryderon trigolion 
lleol, drwy ddarparu’r ateb tymor hir gorau.   Dywedodd y siaradwr fod The Real 
Petfood Company yn dymuno bod yn gymydog da yn y gymuned ac roedd wedi 
gwrando ar bryderon trigolion a chwmnïau lleol.  Roedd newidiadau wedi eu 
cyflwyno i’r cais gwreiddiol i fynd i’r afael â'r pryder am arogl.   
Nodwyd mai prif ystyriaethau’r cynnig oedd treftadaeth, tirlun ac effeithiau gweledol 
ac amwynder preswyl ac arogl.  Gofynnwyd am wybodaeth ychwanegol gan 
ymgyngoreion yn ystod proses y cais ac roeddent wedi eu cynnwys yn y cais.   
Amlygwyd na fyddai’r effaith weledol ac ar y tirlun yn sylweddol.   Ni dderbyniwyd 
gwrthwynebiadau gan yr ymgyngoreion statudol oedd yn cynnwys CADW, 
Ymddiriedolaeth Archaeolegol Clwyd-Powys nac Ymgynghorydd Tirlun y Cyngor 
mewn perthynas ag effeithiau ar dreftadaeth, tirlun ac effaith weledol. Wrth nodi bod 
mater arogl sy’n bodoli’n barod yn codi o’r broses cynhyrchu bwyd anifeiliaid yn 
effeithio ar amwynder preswyl, bod y cynnig yn ceisio rheoli hyn.    Roedd yr 
ymgeisydd yn ystyried yr amodau a awgrymwyd gan swyddogion i fod yn 
dderbyniol.           
 
Cadarnhaodd y Cadeirydd fod ymweliad safle wedi’i gynnal ar 9 Tachwedd 2018. 
 
Trafodaeth Gyffredinol – rhoddodd yr Aelod Lleol, y Cynghorydd Richard Mainon 
gefndir byr y cais i’r aelodau. Dywedodd ei fod yn bresennol i gynrychioli trigolion 
Bodelwyddan, oedd wedi bod yn barchus ac amyneddgar iawn drwy gydol y 
broses.   Dywedodd y Cynghorydd Mainon ei fod yn falch i weld bod sgwrwyr a’r 
hidlwyr wedi eu hychwanegu at y cais.   Roedd y Cyngor Tref yn cydnabod ac yn 
gwerthfawrogi bod y cais wedi’i newid i fynd i’r afael â phryderon, ond gofynnwyd 
am sicrwydd ar gamau os canfyddir bod y cwmni wedi torri’r amodau os byddai’r 
cynigion yn cael eu cymeradwyo.       
 
Arweiniodd y Rheolwr Datblygu yr aelodau i’r wybodaeth ar y daflen gwybodaeth 
hwyr mewn perthynas â’r cais.   Amlygwyd bod yna ddwy drefn caniatâd sy’n 
berthnasol i’r eiddo – y cyntaf y cais cynllunio ar gyfer y simnai ac yn ail y broses 
caniatâd amgylcheddol.   Roedd y defnydd diwydiannol ar y safle wedi hen sefydlu.  
Yn ei farn ef, y rheolaeth gryfaf dros weithgaredd ar y safle oedd y ddeddfwriaeth 
caniatâd amgylcheddol.         
 



Eglurodd y Rheolwr Busnes Diogelu’r Cyhoedd bod y materion ar y safle wedi bod 
yn destun craffu manwl, ac mewn perthynas â’r sefyllfa caniatâd amgylcheddol, 
argymhellwyd ystyried codi simnai i wasgaru’r allyriadau. Os byddai simnai yn cael 
ei chodi gyda chynllun lleihad ar waith, gellir gosod gorfodaeth a rheolaethau addas 
ar y safle.   
 
Gofynnodd y Cynghorydd Mark Young am eglurhad ar yr amserlen i ymgymryd â’r 
gwaith arfaethedig a gofynnwyd am sicrwydd dros ddilyn camau gorfodi os oes 
angen.   
 
Cadarnhaodd y Rheolwr Busnes Diogelu’r Cyhoedd y byddai cyfnod ymgymryd â’r 
prosiect yn cael ei gynnwys yn yr hawlen, ac o fewn amserlen ymarferol.  Roedd 
gan y system y gallu i ddygymod â chynhyrchu mwy.     
 
Gofynnodd y Cynghorydd Andrew Thomas am sicrwydd ar pa mor realistig oedd y 
gofyniad i dynnu'r simnai os byddai'r ffatri yn rhoi'r gorau i weithio.  Awgrymodd y 
Rheolwr Datblygu y byddai’r amod cynllunio yn ychwanegu pwysau i’r broses 
caniatâd amgylcheddol ac ystyried a fyddai’n rhesymol gorfodi tynnu’r simnai i lawr.  
 
Mynegodd y Cynghorydd Gwyneth Kensler bryderon bod elfennau fel gwynt yn 
gallu effeithio ar gyfeiriad arogl a phellter teithio.  Gofynnwyd am eglurhad o’r 
defnydd cynllunio gan y Rheolwr Datblygu, oedd wedi cynghori bod yr 
ymgynghorwyr wedi nodi bod uchder simnai dwy waith a hanner maint yr adeilad 
agosaf yn ofynnol i wasgaru’r allyriadau fyddai’n cael eu creu.   Byddai’r cynllun 
lleihau yn bodoli i drin unrhyw arogl drwg – allyriadau isel i leihau cryfder yr arogl.   
 
Amlygodd y Cynghorydd Brian Jones bwysigrwydd ymgysylltu â’r cwmni ar y 
dechrau os bydd unrhyw bryderon yn cael eu codi.     
 
Cynnig - Roedd y Cynghorydd Tony Thomas yn cynnig  argymhelliad y swyddog i 
ganiatáu’r cais, ac fe’i heiliwyd gan y Cynghorydd Brian Jones.  
 
 
PLEIDLAIS:  
CYMERADWYO - 16  
GWRTHOD - 0 
YMATAL - 1 
  
PENDERFYNWYD y dylid CYMERADWYO’R cais yn unol ag argymhellion y 
swyddog, ynghyd â’r amodau ychwanegol, a nodwyd yn yr adroddiad. 
 

7 CAIS RHIF 40/2017/1133/PF – THE REAL PETFOOD COMPANY, UNED 2, 
ROYAL WELCH AVENUE, BODELWYDDAN, Y RHYL  
 
Cyflwynwyd cais ar gyfer codi estyniad i ffatri bresennol i ddarparu gofod swyddfa 
ychwanegol yn y Real Petfood Company, Uned 2, Royal Welsh Avenue, 
Bodelwyddan.  
 
Roedd y Cynghorydd Brian Jones yn cynnig bod yr eitem yn cael ei gohirio nes 
bydd y simnai wedi’i hadeiladu.   



 
Cynhaliwyd trafodaeth fer ar y rheswm dros y gohirio.  Eglurodd y Rheolwr 
Datblygu y risg posibl a chanlyniadau gohirio’r cais wrth yr aelodau.    
 
Cynnig – Y Cynghorydd Brian Jones yn cynnig gohirio’r cais, eiliwyd gan y 
Cynghorydd Julian Thompson-Hill.  
 
PLEIDLAIS:  
GOHIRIO - 7   
PEIDIO Â GOHIRIO - 9 
YMATAL - 1 
 
Yn dilyn y bleidlais cadarnhawyd i beidio gohirio'r eitem a symud ymlaen i ystyried y 
cais.    
 
Trafodaeth Gyffredinol – Mynegodd yr Aelod Lleol Richard Mainon ei siom dros y 
bleidlais i beidio gohirio.   
 
 Cynnig - Cynigiodd y Cynghorydd Tony Thomas argymhelliad y swyddog i 
gymeradwyo’r cais, ac fe’i heiliwyd gan y Cynghorydd Alan James.   
 
 
PLEIDLAIS:  
CYMERADWYO - 13  
GWRTHOD - 1 
YMATAL - 3 
  
PENDERFYNWYD y dylid CYMERADWYO’R cais yn unol ag argymhellion y 
swyddogion a nodwyd yn yr adroddiad. 
 
 

Ar y pwynt hwn (10.45 a.m.) cafwyd egwyl. 
 
Ailddechreuodd y cyfarfod am 11.10 a.m. 
 
 
8 CAIS RHIF 45/2018/0341/PF – DERWEN HOUSE, FFORDD DERWEN, Y RHYL  

 
Cyflwynwyd cais ar gyfer lleoli cynwysyddion storio yn Derwen House, Ffordd 
Derwen, Y Rhyl.  
 
Trafodaeth Gyffredinol - Roedd y Cynghorydd Ellie Chard (Aelod Lleol) yn 
gwrthwynebu’r cais oherwydd gorddwysáu defnydd o’r maes parcio.  Roedd yn 
meddwl y byddai’r cynnig yn newid cymeriad yr ardal, ac roedd yna drigolion yn 
poeni am golli coed lleol a’r perygl o lifogydd.   
Roedd y Cynghorydd Chard yn cynnig gwrthod y cais yn seiliedig ar gorddwysau.  
 
Cadarnhaodd y Cadeirydd fod ymweliad safle wedi’i gynnal ar 9 Tachwedd 2018.  
Gofynnodd y Cynghorydd Bob Murray i amod gael ei gynnwys bod y cynwysyddion 
mewn lliw gwyrdd.   Eglurodd y Cadeirydd bod yr amodau a awgrymwyd yn 



cynnwys lliw y cynwysyddion i fod yn wyrdd a gofynnir i’r ymgeisydd gyflwyno 
cynigion i’r lliw ar gyfer trafodaeth gyda swyddogion cynllunio a’r Aelodau Lleol.   
Eglurwyd bod y coed ar y safle wedi eu diogelu o dan orchymyn diogelu coed. 
 
Gofynnodd y Cynghorydd Mark Young a fyddai cyfyngiad ar oriau gweithredu ar 
ddydd Sul a Gŵyl Banc yn cael ei gynnwys.   Dywedodd y Swyddog Datblygu y 
gallai hwn gael ei gynnwys fel amod ychwanegol os byddai aelodau’n cytuno.  
 
Gofynnodd y Cynghorydd Gwyneth Kensler a fyddai’r cynwysyddion storio yn cael 
eu defnyddio ar gyfer y busnes.  Eglurodd y swyddogion bod Amod 5 yn nodi bod y 
cynwysyddion ar gyfer defnydd busnes yn unig.  Gofynnodd y Cynghorydd Meirick 
Lloyd Davies i’r geiriad ar y cyfyngiadau ar y defnydd o’r cynwysyddion fod yn glir 
ac yn gadarn.   
 
Cynnig – Cynigiodd y Cynghorydd Tony Thomas yr argymhelliad gan y 
swyddogion i ganiatáu’r cais, ac eiliwyd hyn gan y Cynghorydd Christine Marston.  
 
 
PLEIDLAIS:  
CYMERADWYO - 15  
GWRTHOD - 1 
YMATAL - 0 
 
  
PENDERFYNWYD y dylid CYMERADWYO’R cais yn unol ag argymhellion y 
swyddog, ynghyd â’r amodau ychwanegol, a fanylwyd yn yr adroddiad. 
 

9 CAIS RHIF 45/2018/0822/PF – 41-42 RHODFA’R DWYRAIN, Y RHYL  
 
Cyflwynwyd cais am ganiatâd i adeiladu 41 o fflatiau cymdeithas dai ar gyfer 
preswylwyr lleol dros 55 oed yn ogystal â chreu a newid mynediadau i gerbydau a 
cherddwyr, darpariaeth parcio cysylltiedig a gwaith cysylltiedig yn 41-42 Rhodfa’r 
Dwyrain, Y Rhyl. 
 
Trafodaeth Gyffredinol – Aelod Lleol, y Cynghorydd Tony Thomas yn mynegi ei 
gefnogaeth i'r cais.   Amlygodd yr angen am dai yn ardal Y Rhyl.   Yn ei farn ef 
roedd parcio yn yr ardal yn gyfyng, ond os cymeradwyir, ni fyddai’r datblygiad yn 
cael effaith negyddol ar y sefyllfa.    
 
Gofynnodd y Cynghorydd Brian Jones am sicrwydd bod pryderon unigolion oedd 
wedi codi pryderon/ gwrthwynebiad wedi derbyn sylw.   Cadarnhaodd y 
Cynghorydd Tony Thomas ei fod wedi cysylltu â‘r filfeddygfa a dau o’r trigolion lleol 
oedd wedi gwrthwynebu.   Gwerthfawrogwyd bod yr angen am dai yn yr ardal yn 
sylweddol a bod parcio wedi bod yn fater parhaus.   
 
Cadarnhaodd yr Uwch Beiriannydd – Priffyrdd, bod y cais yn cwrdd â’r safonau 
priffyrdd/parcio perthnasol.  
 
Gofynnodd y Cynghorydd Mark Young am eglurhad sut fyddai oed trigolion yn cael 
ei reoli a sut yr oedd cyfraniadau addysg wedi eu hasesu.   Gofynnodd y 



Cynghorydd Meirick Lloyd Davies os gellir cadw’r wal derfyn.   Gofynnodd y 
Cadeirydd am eglurhad ar gyfraniadau man agored.   
 
Ymatebodd y swyddogion i’r materion a godwyd gan aelodau fel a ganlyn -  

 byddai’r fflatiau’n cael eu rheoli gan Gymdeithas Tai, a fyddai’n sgrinio 
trigolion.   

 roedd y nodyn canllaw cynllunio atodol yn amlinellu cyfrifiad cyfraniadau 
ariannol mewn perthynas â chynlluniau, a lle byddai consesiynau’n cael eu 
cyfiawnhau.    
Yr Aelodau oedd i benderfynu pa un ai i adolygu’r canllaw mewn cysylltiad 
â’r Cynllun Datblygu Lleol newydd.     

 rhoddwyd cadarnhad y byddai’r rhan fwyaf o’r wal derfyn bresennol yn cael 
ei chynnal fel rhan o’r datblygiad, a gellir delio â hyn drwy amod ychwanegol.   

 roedd y cynnig ar gyfer 34 o unedau un ystafell wely felly byddai’n 
annhebygol o gynnwys teuluoedd gyda phlant.       
 

Cynnig - Cynigiodd y Cynghorydd Tony Thomas argymhelliad y swyddog i 
gymeradwyo’r cais, ac fe’i heiliwyd gan y Cynghorydd Alan James.   
 
 
PLEIDLAIS:  
CYMERADWYO - 17  
GWRTHOD - 0 
YMATAL - 0 
  
PENDERFYNWYD y dylid CYMERADWYO’R cais yn unol ag argymhellion y 
swyddog, ynghyd â’r amod ychwanegol, cadw’r wal bresennol a fanylwyd yn yr 
adroddiad. 
 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 11:50 a.m. 


